山东省妇女联合会文件

鲁妇发〔2012〕10号

[image: image1.png]

关于转发全国妇联《关于在全国县以上妇联组织开展“下基层、访妇情、办实事”活动的意见》的通知

各市妇联：

现将全国妇联《关于在全国县以上妇联组织开展“下基层、访妇情、办实事”活动的意见》（妇字〔2012〕2号）转发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实，确保“下基层、访妇情、办实事”活动取得实效。

山东省妇女联合会

　　　　　　　　　　　   　2012年1月31日

中华全国妇女联合会文件

妇字〔2012〕2号

[image: image2.png]

关于在全国县以上妇联组织开展
“下基层、访妇情、办实事”活动的意见
各省、自治区、直辖市妇联，新疆生产建设兵团妇联：
为深入贯彻胡锦涛总书记“七一”重要讲话，以及中央书记处对妇联工作的重要指示精神，认真落实中央创先争优活动领导小组关于在创先争优活动中进一步推动各级党政机关和干部深入基层为民服务的要求，按照全国妇联十届四次执委会议的部署，全国妇联决定从2012年1月开始，在全国县以上妇联组织集中开展“下基层、访妇情、办实事”活动，现提出如下意见。
一、充分认识开展活动的重要性。2012年是党和国家事业发展中具有重要意义的一年，党的十八大将隆重召开，“十二五”规划的实施处于承上启下的关键时期。同时，2012年也是全面实施2011—2020年中国妇女、儿童发展纲要的重要一年。在县以上妇联组织集中开展“下基层、访妇情、办实事”活动，对于做好新形势下的妇女群众工作，动员组织广大妇女为推动科学发展、促进社会和谐作贡献，为党的十八大胜利召开营造良好社会氛围具有重要意义。县以上各级妇联组织要把开展“下基层、访妇情、办实事”活动作为深化妇联系统党群共建创先争优活动的重要内容，作为改进工作作风、坚持重心下移的重要载体，作为切实加强与妇女群众密切联系的重要平台，通过开展活动进一步增强群众观念、群众感情、群众立场，使妇情掌握在基层、问题解决在基层、帮扶落实在基层，真正把妇联组织建设成为党开展妇女工作的坚强阵地和深受广大妇女信赖和热爱的温暖之家。
二、深入基层开展妇女群众需求调查。县以上妇联组织要有计划地组织安排干部深入到农村、社区，与妇女群众打成一片，面对面地了解妇女群众需求，心贴心地体察妇女群众疾苦，重点调查失地失业妇女、留守流动妇女、特殊困难妇女、单亲贫困母亲、高龄空巢老人等弱势群体生产生活中存在的突出问题。妇联组织要以村（社区）为单位建立联系点，每位干部都要固定联系若干妇女群众，采用一对一访谈、实地考察、座谈交流、问卷征询等形式，扎实深入地开展妇情民意调查工作。在下基层过程中，每位干部都要记录一本“妇情日记”、建立一册妇女需求台帐、撰写一份调查手记，努力掌握第一手资料。调查结束后，每位干部都要撰写一篇以上有情况有分析有建议的调研报告，并促进转化为帮扶困难妇女群体的具体措施。
三、切实帮助妇女儿童解决实际困难。对在调查中发现的带有普遍性、倾向性的问题，要认真进行研究梳理，提出具有针对性和可操作性的对策建议，通过报送信息、向“两会”提交议案提案、参加各类联席会议等渠道，及时向党委、人大、政府、政协及有关部门呼吁反映，推动出台相关法规政策、纳入政府改善民生重点项目，切实推动从源头上解决问题，并认真做好督促工作。对属于个案性的、妇联组织自身能够解决的问题，要迅速形成和落实帮扶措施，及时为妇女群众解决困难，有效地将矛盾化解在基层、把问题解决在当地。对受各种因素制约一时还难以解决的问题，一方面要积极争取党委和政府的重视，提出逐步解决问题的具体方案，积极推动问题的解决，另一方面要耐心细致地做好说服教育、解疑释惑工作，引导妇女依法理性有序地表达利益诉求。妇联组织要与活动联系点、妇联干部要与所联系的妇女群众结成长期帮扶对子，采取“一帮一”、“多帮一”等方式，力所能及地提供政策、信息、资金、项目等服务，实打实地为基层妇联组织和妇女群众做好事、办实事、解难事。
四、大力加强基层基础工作。在活动中，要指导和帮助农村、社区基层妇联组织立足实际、争取支持、克服困难，加大建设“坚强阵地”和“温暖之家”的工作力度。要完善基层组织网络，纵向向自然村、居民小区和楼栋延伸，横向向辖区内相关单位拓展，进一步巩固开展妇女群众工作的组织基础。要壮大基层干部队伍，通过争取公益岗位、选聘女大学生“村官”、吸纳各类妇女骨干等多种渠道，进一步充实基层工作力量。要夯实基层工作阵地，帮助基层妇联组织建设好、管理好、使用好“妇女之家”，开展丰富多彩的活动，提供细致入微的服务，把基层妇女群众凝聚起来，进一步扩大妇联组织和妇女工作的覆盖面。要拓展基层工作资源，积极争取和落实按妇女人均一元钱标准给基层妇联组织增拨专项工作经费，实施好使妇女群众得实惠、普受惠、长受惠的项目，进一步提高基层妇联组织的服务能力和工作水平。
五、确保活动取得扎实成效。要加强对活动的组织领导，制定实施方案，明确活动目标，强化统筹协调，落实工作责任。领导干部要带头深入基层一线、深入妇女群众，带头开展调查和推动解决问题，带头做好结对帮扶工作。要严格督查考核，把开展活动情况纳入领导班子和干部的考核范围，列为干部创先争优的重要内容，作为评先树优的重要依据。要加大宣传力度，利用各类媒体大力宣传活动成效，妇联所属报刊网站要开辟专版专栏专题，集中进行宣传，营造良好氛围。要探索建立妇联组织和干部经常下基层、直接联系妇女群众的长效工作机制，加强对活动成效的调查统计，总结推广成功案例，及时把成熟做法和经验上升为制度规定，不断增强活动实效性，扩大社会影响力。
各省区市妇联要在2012年2月底前将活动实施方案报全国妇联办公厅；活动开展情况每两个月汇总上报一次。全国妇联将以适当形式反映、介绍、交流各级妇联组织开展活动的成果。2012年10月，全国妇联将对活动中形成的调研报告开展评选，年底进行表彰。

全  国  妇  联

2012年1月6日
主题词：“下基层、访妇情、办实事”活动  意见

报：中办、国办

送：全国妇联名誉主席、主席、副主席、书记处书记

发：中直机关妇工委、中央国家机关妇工委，解放军总政组织部，全国妇联机关各部门、各直属单位

全国妇联办公厅                         2012年1月6日印发

(共印180份)
PAGE
1